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na području Loznice i Smedereva 
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma bila je 
niža u klanicama mačvansko-podrinjskog 
regiona protekle sedmice. Dominirao je 
iznos od 210 din/kg. 

Pad dominantne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 480 kilograma na 230 
din/kg, karakteristika je stočne pijace u 
Somboru protekle nedelje.   

U klanicama podunavskog regiona 
zabeležen je rast cene krava za klanje SM 
rase. Najčešće su se prodavale po ceni od 
160 din/kg.  

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje u periodu od 20.-26.10.2014. 
godine na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 220.000 dinara po 
grlu. 

Klanice sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona otkupljivale su telad, 
tovnu junad, tovne bikove  i krave za 

klanje tokom protekle sedmice. Otkupne 
cene se nisu bitnije menjale u odnosu na 
predhodni period. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
klanicama južno-banatskog regiona je 
protekle sedmice iznosila 230 din/kg. 

Na stočnu pijacu u Obrenovac je 
dovezeno za prodaju nekoliko grla teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominanta cena muških grla SM rase 
iznosila je 450 din/kg, kao i predhodne 
nedelje. Izostala je prodaja  teladi HF 
rase telesne mase do 160 kilograma i svih 
drugih kategorija goveda. 

Prema izveštaju ostalih reportera 
STIPS-a nije bilo značajnijih promena 
kako u pogledu cena tako i u pogledu 
obima ponude i tražnje goveda u odnosu 
na predhodni period. 
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Pad cena tovnih svinja na području braničevskog regiona, 
prasad jeftinija u Loznici i Somboru 

Reporter STIPS-a iz Sombora, 
zabeležio je protkle nedelje rast cene 
jaradi i dominirao je iznos od 220 din/kg 
na stočnoj pijaci u ovom gradu.  

Rast cene jagnjadi i ovaca, a pad 
cene  jaradi u periodu od 20. do 26. 10. 
2014. godine zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Nišu. Za jagnjad je trebalo odvojiti 
najčešće 260 din/kg. Kod jaradi je 
dominirao iznos od 180 din/kg. Za ovce je 
trebalo izdvojiti 140 din/kg. U klanicama 
na području nišavskog regiona evidentiran 
je pad otkupne cene dviski i ovaca u 
odnosu na predhodni period. 

Jagnjad, su bila jeftinija dok su 
dviske i ovnovi za priplod bili su skuplji 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Za jagnjad je trebalo 

najčešće izdvojiti 200 din/kg. Kod dviski je 
dominirao iznos od 150 din/kg, dok je kod 
ovnova za priplod najčešća prodajna cena 
iznosila 20.000 dinara po grlu. Niža 
otkupna cena jagnjadi u klanicama 
šumadijskog regiona, pa je dominirao  
iznos od 200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
evidentiran je rast cene ovaca, dok je 
dominantna cena jaradi bila niža u odnosu 
na predhodni period. Otkupna cena ovaca 
bila je viša u klanicama na području 
podunavskog regiona.  

Pad otkupne cene dviski i ovaca 
tokom protekle nedelje zabeležen je u 
klanicama na području nišavskog regiona. 
Dviske su klaničari otkupljivali po ceni od 
150 din/kg, a ovce po ceni od 130 din/kg. 

U klanicama braničevskog regiona 
evidentiran je pad cene tovnih svinja 
telesne mase predo 120 kilograma pa je 
protekle nedelje dominirao iznos od 150 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici zabeležen 
je pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 220 din/kg. 

Pad cena obe kategorije prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje zabeležio 
je reporter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Somboru tokom protekle nedelje.  

Otkupna cena prasadi bila je niža u 
klanicama na području niškog regiona. Za 
razliku od njih viša je bila otkupna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Niža cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma zabeležena 
je na stočnoj pijaci u Nišu protekle 
sedmice. Prodaja se najčešće obavljala po 
ceni od 180 din/kg. 

Rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. I tovne svinje težine od 80 do 

120 kilograma takođe su bile skuplje u 
odnosu na predhodni period. Klanice na 
području šumadijskog regiona oborile su 
otkupne cene prasadi i krmača za klanje. 
Za razliku od njih viša je bila otkupna 
cena obe kategorije tovnih svinja u 
odnosu na predhodni period. 

 Na stočnoj pijaci u Čačku zabeležen 
je rast cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma i najčešće su se mogli pazariti 
po ceni od 200 din/kg. Klanice sa područja 
moravičko-zlatiborskog regiona otkuplji-
vale su tovne svinje obe kategorije, a 
otkupne cene bile su na prošlonedeljnom 
nivou i dominirao je iznos od 160 din/kg. 

 Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje težine preko 120 
kilograma bile su jeftinije protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Krmače za klanje su klaničari sa područja 
podunavskog regiona protekle nedelje 
otkupljivali po višim cenama u odnosu na 
predhodni period pošto je dominirao iznos 
od 140 din/kg. 

Rast cene jaradi u Somboru, 
jagnjad skuplja u Nišu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. - 22.10.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,52 RSD 
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je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
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k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.7 ~ 2 1.9 2.2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.3 1.1 1.2 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3 3.3 3.2 3.2 3.15

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3 3 3.5 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 100 120 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 85 ~ ~ 93

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 850 850

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1050 1275

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 680 800 700 900 ~ 950 806

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Čačka 
zabeležen je pad cene lucerkinog sena u 
balama u odnosu na predhodni period. 
Na pijaci u ovom gradu došlo je do pada 
cene stočnog ječma i rast cene pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma.  

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca došlo je do pada 
cene sojine sačme, sunckretove sačme i 
lucerkinog brašna u odnosu na predhodni 
period. 

Pad cene sojine sačme zabeležio je 
protekle nedelje i reporter STIPS-a iz 
Kraljeva u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada. 

U silosima na području Beograda 
zabeležen je rast cene pšenice u rinfuzu i 
dominirao je iznos od 19,51 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do pada cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma. Za razliku od kukuruza 
skuplje je bilo lucerkino seno u balama i 
dominirao je iznos od 17 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 

ovog grada evidentiran je rast cene 
stočnog brašna. Na pijaci je bilo jeftinije 
lucerkino seno u balama i moglo se 
najčešće pazariti po ceni od 19 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Niša zabeležen je rast cene 
suncokretove sačme na 47 din/kg i sojine 
sačme na 88 din/kg. Na pijaci u ovom 
gradu jeftiniji su bili kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i pšenica upakovani u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Pirota protekle su nedelje jeftinij bili 
sojina sačma i suncokretova sačma u 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada. 

Rast cene lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima u okolini Požarevca 
zabeležen je protekle nedelje. Ovo 
kabasto stočno hranivo bilo je skuplje i 
na pijaci u ovom gradu. 

U Smederevu su protekle nedelje 
skulji bili sojina sačma i pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

 U Briselu je u petak okončan završni deo skrininga o poglavlju koje se odnosi na 
poljoprivredu. Državni sekretar Ministarstva poljoprivrede Danilo Golubović kaže da je 
Srbija u oblasti poljoprivrede gotovo sasvim uskladila svoje propise sa evropskim. “U 
Evropskoj komisiji su nam rekli da je stepen usklađenosti veoma zadovoljavajući”, rekao 
je Golubović novinarima nakon završetk bilateralnog skrininga o poglavlju 12 
pregovaračkog procesa pristupanja EU..On je ukazao da je ovo jedno od najzahtevnijih 
poglavlja jer uključuje elemente koje se tiču mnogih drugih resora, kao što su unutrašnja 
i spoljna trgovina, zaštita životne sredine i bezbednost potrošača.    

Izvor: Tanjug  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  20. do 24. oktobra 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene  pšenice  
- Rast  cena na svetskim berzama 

 Cene žitarica se oporavljaju. To je vest nedelje sa “Produktne berze” u Novom Sadu. Postepeni nedeljni 
rast cena pogodovao je trgovanju, pa je u nedelji za nama preko organizovanog berzanskog tržišta u Novom 
Sadu realizovan promet od 1.960 tona robe, što je za neznatnih 4,34% manje nego u prethodnoj nedelji, dok je 
finansijska vrednost realizovanih transkacija iznosila ukupno 39.416.500 dinara ili za 5,63% više u odnosu na 
prethodni nedeljni period. Različite relacije u odnosima količinskog prometa i finansijske vrednosti trgovane robe 
prema istim parametrima iz prethodne nedelje, leže pre svega u činjenici da je protekle nedelje u strukturi 
trgovanja znatno učešće imala soja čija je jedinična cena bitno veća od cena ostalih roba, a pre svega žitarica 
koje se pojavljuju na berzanskom tržištu. 
 Kiša je po ko zna koji put prekinula berbu kukuruza. Ponuda je iz tih razloga nešto slabija, a kupci, pre 
svega trgovci imaju svoju već od ranije ugovorenu dinamiku obaveza isporuke, pa je između ostalog i ova 
okolnost uticala na rast cene ove robe. Cena je rasla postepeno od 12,00 din/kg bez PDV sa početka nedelje, 
pa do 13,00 din/kg što je bila cena na zatvaranju nedeljnog trgovanja. Prosečna cena u periodu 20.10.-24.10. je 
iznosila 14,04 din/kg (12,76 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je rast od 3,91%.  
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Cena pšenice se u nedelji za nama zaustavila na gornjoj granici ovosezonske cene od 18,00 din/kg bez 
PDV. To je za 1,47% veća cena nego prethodne nedelje. Ono što je indikativno jeste činjenica da prodavci u 
svojim ponudama više i ne razmišljaju o ceni ispod već napred pomenute cene, pa je u narednom periodu 
realno očekivati dalji rast cene hlebnog zrna. 

Rast cena žitarica na svetskim berzama velikim delom je uzrokovan velikom “selidbom” kapitala sa 
nesigurnih finansijskih na pouzdanija robna tržišta. Koliko će dugotrajan i koliko će intenzivan ovaj efekat biti 
pokazaće naredni period. 

Soja se kretala u cenovnom rasponu između 38,40 din/kg bez PDV i 38,80 din/kg, što je za rezultat 
imalo prosečnu cenu trgovanja od 42,46 din/kg (38,60 bez PDV), a to je cena koja je identična prosečnoj ceni 
trgovanja u prethodnoj nedelji.  Iz korpusa roba soja kompleksa svoje mesto na berzanskom tržištu našla je i 
sojina sačma sa 44% proteina koja se prodavala po ceni od 62,04 din/kg (51,70 bez PDV). 

Od ostalih roba na berzi se prodavala i suncokretova sačma sa 33% proteina po ceni od 25,56 din/kg (21,30 bez 

PDV) i mineralno đubrivo NPK 16:16:16 po ceni od 42,34 din/kg. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.250 13,20-14,30 1.150 13,20-14,30 +3,91% 

Kukuruz, rod 2104. 
vlaga do16,3% 100 12,10 100 12,10 - 

Kukuruz, rod 2014. 
Defektna zrna do 3% 200 14,19 200 14,19 - 

Pšenica, rod 2014. 110 19,80 110 19,80 +1,47% 

Soja, rod 2014. 425 42,24-42,68 325 42,24-42,68 0,00% 

Sojina sačma 44% 25 62,04 25 62,04 - 

Suncokretova 
sačma 33% 25 25,56 25 25,56 - 

NPK 16:16:16 25 42,34 25 42,34 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Ovonedeljno kretanje cena na robno-berzanskom tržištu, potvrdilo je podatak da su cene postig-
nute prethodne nedelje, verovatno predstavljale sezonski minimum, s obzirom na činjenicu da je u tom periodu i 
PRODEX dostigao svoju najnižu indeksnu vrednost u poslednjih godinu dana. 
 Naime, ove nedelje su cene kukuruza i soje krenule na gore. Cena kukuruza na današnji dan iznosi 
12,70 din/kg, bez PDV-a, dostižući tokom nedelje i cenu od 13,00 din/kg, bez PDV-a. Soja se pomerila sa 
cenovne tačke od 38,50 din/kg, bez PDV-a, na današnjih 38,74 din/kg, bez PDV-a. Kada se ovome doda po-
datak da je pšenicom tokom nedelje trgovano na nivou maksimalne cenovne granice novog roda od 18,00 din/
kg, bez PDV-a, jasno je da je dvomesečni trend pada indeksne vrednosti PRODEX-a, konačno zaustavljen. 
 Na današnji dan vrednost ovog indeksa iznosi 192,80 indeksnih poena i viša je u ondosu na prošli petak 
za 1,42 indeksnih poena . 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  189,60 $/t 188,65 $/t 190,78 $/t 191,88 $/t 193,50 $/t 

Kukuruz  137,00 $/t 137,08 $/t 140,15 $/t 138,97 $/t 141,57 $/t 
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Iako je sveukupan tempo setve ozime pšenice generalno dobar, na nivou od 76%, prisutna je 
zabrinutost oko sporog napretka u oblastima pod usevima SRW pšenice. Mokro i nepovoljno vreme, uticalo je 
na odlaganje radova u polju. Setva ozime pšenice u u Ilionoisu je trenutno na nivou od 22%, dok je u Indijani na 
nivou od 37%, u poređenju sa petogodišnjim prosekom od 59%, odnosno 57%.  

Zvanični podaci, pakazuju da je žetva useva kukuruza u SAD-u, trenutno na nivou od 31%, u poređenju 
sa 38% prošle godine i 53% koliko iznosi petogodišnji prosek. Na osnovu toplog i suvog vremena u područjima 
useva kukuruza, vrednosti ove kulturesu tokom nedelje dva puta beležile pad, ali sa druge strane omogućilo i 
ubrzavanje žetve. Bilo je navoda da bi ove nedelje mogao da se obori istorijski rekord požnjevenih površina.  

Cena kukuruza je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočila je za 2,10%, dok je pšenica 
skočila za 1,86% procenta poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  349,66 $/t 346,94 $/t 354,29 $/t 353,70 $/t 364,95 $/t 
Sojina sačma, sep 14  330,50 $/t 329,40 $/t 342,90 $/t 338,00 $/t 352,40 $/t 

Američka žetva soje 2014/15 je ove nedelje bila na nivou od 53%, što predstavlja skok od 13% u 
odnosu na prošlu nedelju, ali je i dalje ispod nivou prošle godine (61%), kao i petogodišnjeg proseka od 66%. 
73% useva je ocenjeno sa dobar/odličan (57% poršle godine). 

 
U poređenju sa prethodnom nedeljom soja je poskupela za 2,77%, dok je sojina sačma skočila za 

5,32%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161,37 EUR/t (futures dec 14) 115,25 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 170,25 EUR/t (futures nov 14) 145,75 EUR/t (futures nov 14) 

 
U odnosu na prethotnu nedelju pšenica je u Parizu skuplja za 6,74%, a kukuruz za 1,92%. Pšenica je u 

Budimpešti pala u odnosu na prošlu nedelju za 0,30%, dok je kukuruz jeftiniji za 0,29%. 


